

URGENT Delhi Assembly Election -2025

कार्यालयमुख्य चुनाव अधिकारी, दिल्ली OFFICE OF THE CHIEF ELECTORAL OFFICER, DELHI

पुराना सेंट स्टीफन कॉलेज भवन कश्मीरी गेट, दिल्ली -110006 Old St. Stephen's College Building Kashmere Gate, Delhi-110006

Email: acco.coe dl@delhi.gov.in, dlac.coe2025@gmail.com

CEO/COE/102(151)/DLAE-2025/2024/ | 389

Dated: |3|6||2025

To,

The President/ General Secretary/ Secretary
Recognized Political Parties
Having their Headquarters in NCT of Delhi (as per list attached)

Sub: Forwarding of following public notices:

 Certification of advertisement in political nature by Media Certification Committee (MCMC) before telecast/ broadcast over TV/ Radio channels/ Audio-Video displays/ Cinema Halls/ Internet Based Media/ Websites including Social Media & Cable Network during General Election to Delhi Legislative Assembly-2025.

2. Restriction on printing of pamphlets, posters by candidates/ political parties/ printing presses etc. during General Election to Delhi Legislative Assembly-

2025.

3. Regarding Model Code of Conduct & Election Control Rooms in NCT of Delhi.

4. Single Window System for issuance of permissions during election period.

5. Details of Returning Officers.

Madam/Sir,

Reference subject cited above, I am directed to forward herewith above mentioned public notices (Eng & Hindi) with the request that it is necessary to obtain the certification of advertisement in political nature from the Committee constituted at the level of Additional/ Joint CEO in the office of Chief Electoral Officer, Delhi, Old St. Stephen's College Building, Kashmere Gate, Delhi or from District Level Media Certification and Monitoring Committee of concerned District, in case of individuals contesting elections before telecast/ broadcast over TV/ Radio channels/ Audio-Video displays/ Cinema Halls/ Internet Based Media/ Websites including Social Media & Cable Network.

Therefore, it is requested to take necessary measures to ensure telecast/ broadcast/ display only those advertisements in political nature which are certified by the aforesaid committees.

Encl: As Above

Yours Sincerely

(T. Misao)

Dy. Chief Electoral Officer (CoE)

CEO/COE/102(151)/DLAE-2025/2024/

Dated:

Copy to:

1. OSD (Media), Office of Chief Electoral Officer, Delhi w.r.t. letter dated 08.01.2025& 10.01.2025.

2. Sr. System Analyst with the request to upload the same on website of CEO, Delhi in the link "Latest Updates" and "Delhi Legislative Assembly Election-2025".

Indian Express
Date: 08/01/2025
Page No: 07



कार्यालय मुख्य निर्वाचन अधिकारी, दिल्ली OFFICE OF THE CHIEF ELECTORAL OFFICER, DELHI

पुराना सेंट स्टीफन कॉलेज भवन कश्मीरी गेट, दिल्ली-110006 Old St. Stephen's College Building Kashmere Gate, Delhi-110006 E-mail: osdmedia2024@gmail.com

PUBLIC NOTICE

CERTIFICATION BY MEDIA CERTIFICATION AND MONITORING COMMITTEE (MCMC) FOR POLITICAL ADVERTISEMENT TO BE TELECAST/BROADCAST OVER TV/RADIO CHANNELS / AUDIO-VIDEO DISPLAYS/CINEMA HALLS/INTERNET BASED MEDIA/WEBSITES INCLUDING SOCIAL MEDIA AND CABLE NETWORK DURING GENERAL ELECTION TO LEGISLATIVE ASSEMBLY OF GNCT OF DELHI- 2025.

It is hereby brought to the notice of all registered political parties / all organizations or groups of persons or associations having their Headquarters (Registered Office) in NCT of Delhi and an individual or candidate contesting election that certification of advertisement of political nature relating to General Elections to Legislative Assembly of GNCT of Delhi-2025, is required to be obtained before it is telecast/broadcast over TV/Radio Channels/Audio-Video Displays/Cinema Halls/Internet based Media/Websites including social media, digital media & cable network.

The necessity for obtaining certification is required, in pursuance of Order No. 509/75/2004/JS-I dated 15th April, 2004 issued by Election Commission of India consequent upon Order of Hon'ble Supreme Court of India in SLP(C) No. 6679 of 2004 in the matter of "Ministry of Information & Broadcasting Vs M/s Gemini TV Pvt. Ltd. & Others" wherein it has been directed that no cable operator of TV Channel shall telecast any advertisement which does not conform to the law of the country and which offends the morality, decency and susceptibility of view or which is shocking, disgusting and revolting. Moreover, no advertisement shall be permitted which derides any race, caste, color, creed and nationality, is against any provision of the Constitution of India and tends to incite the people to crime, cause disorder or violence or breach of law or glorifies violence or obscenity in any way.

It is also brought to the notice of all candidates/political parties seeking certification that their advertisements should also comply with

the instructions of Election Commission of India on Model Code of Conduct.

In fulfillment of guidelines issued by Election Commission of India, Media Certification and Monitoring Committee (MCMC) has been in fulfillment of guidelines issued by Election Commission of India, Media Certification and Monitoring Committee (MCMC) has been constituted at the level of Addi./Joint Chief Electoral Officer in the Office of Chief Electoral Officer, Delhi, Old St. Stephen's College Building, Kashmere Gate, Delhi-110006 for dealing with applications for previewing, scrutinizing and certifying the advertisements of political nature of political parties/groups/organizaions/associations having registered office in Delhi.

Similar committees for dealing with the applications from individual contesting candidates have also been constituted in each District called District Level Media Certification and Monitoring Committees under the District Election Officers of the Districts/Returning Officers

of the Parliamentary Constituencies/District Magistrates.

An application for certification of any advertisement by recognized National/State Party/registered political party/ group/ organization/ association having Headquarters in NCT of Delhi_and individual contesting candidate in Delhi in the format prescribed shall be made to the respective Committee, not later than three (03) days and not later than seven (07) days in other cases, prior to the date of telecast of such advertisements. Applicants have to submit the two copies of the proposed advertisement in electronic form (CD) along with duly

Advertisement to be telecast/broadcast only after the issue of certificate, certifying that the concerned advertisement is fit for

The decision taken by the respective committee on the application for certification of an advertisement to direct deletion/modification of any part of the advertisement shall be binding and complied within 24 hours from receipt of such communication from the Committee, The advertisement so modified will be resubmitted for review and certification. Any appeal against the decision of the Committee at Addl./Joint CEO or District Election Officer (DEO) level will lie with the State Level MCMC headed by the Chief Electoral Officer, Delhi,

having office at Old St. Stephen's College Building, Kashmere Gate, Delhi-110006. All concerned may also refer to the Handbook on Media Matters CEOs & DEOs Edition-1- Feb 2024, consolidated instructions issued by ECI vide letter No. 491/MCMC/5/2023/Communication dated 24th August, 2023 and Compendium of Instruction on Media Related

Matters, January, 2020, and other relevant guidelines available on Election Commission of India website: http://eci.gov.in The prescribed application format for certification of any advertisement can either be downloaded from website: www.ceodelhi.gov.in or obtained from the O/o Addl./Joint CEO, Delhi, or from the O/o District Election Officer concerned.

The broadcastling/telecasting agencies are required to broadcast/telecast only the advertisement material duly certified by the S#/-

committees/constituted for the purpose. This is being issued-for the information, guidance and compliance of all concerned.

(GAURAV YADAV) Joint Chief Electoral Officer

D(P/Shabdarth/Classified/0354/24-25

Times of India Date: 08/01/2025 Page-NO-03



कार्यालय मुख्य निर्वाचन अधिकारी, दिल्ली OFFICE OF THE CHIEF ELECTORAL OFFICER, DELHI

पुराना सेंट स्टीफन कॉलेज भवन कश्मीरी गेट, दिल्ली - 110006

Old St. Stephen's College Building Kashmere Gate, Delhi-110006 E-mail: osdmedla2024@gmail.com

PUBLIC NOTICE

RESTRICTION ON PRINTING OF PAMPHLETS, OPOSTERS BY CANDIDATES/POLITICAL PARTIES/PRINTING PRESSES ETC. DURING THE GENERAL ELECTION TO LEGISLATIVE ASSEMBLY OF GNCT OF DELHI-2025

It is hereby informed to all concerned that the printing and publication of election pamphlets, posters etc. Is governed by the provisions of Section 127A of the Representation of the People Act, 1951. According to the said provision, no person shall print or publish or cause to be printed or published any election pamphlet or poster:

(i) Which does not bear on its face the names and addresses of the printer and the publisher

(ii) Unless a declaration as to the identity of the publisher thereof, signed by him and attested by two persons to whom he is personally known, is delivered by him to the printer in duplicate.

(iii) Unless, within a reasonable time i.e. within three days of the printing of the document, one copy of the declaration is sent by the printer, together with one copy of the document to the Chief Electoral Officer, Delhl, or the District Magistrate as the case may be.

For this purpose, any process for multiplying copies of a document, other than copying it by hand, shall be deemed to be printing and the expression "printer" shall be construed accordingly. 'Election pamphlet or poster' means any printed pamphlet, hand bill or other document distributed for the purpose of promoting or prejudicing the election of a candidate or group of candidates or any placard or poster having reference to an election.

Any person who contravenes any of the above provisions shall be punishable with imprisonment for a term which may extend to six months or with fine which may extend to two thousand rupees or with both.

Reference is also invited to Section 77(1) of the Representation of the People Act, 1951, according to which expenditure involved in advertisements in connection with the election of any candidate has to be added to the account of election expenses of the candidate, required to be maintained under that Section. Further, Section 176 of BNS prohibits incurring of expenditure, interalia, advertisement, circular or publication, for the purpose of promoting or procuring the election of a candidate, without authority from the candidate. As such, in any advertisement/election matter for or against any political party or candidate in print media, during the election period, the name and address of the printer or the publisher should be given alongwith the matter/advertisement.

This is being issued for the guidance of all concerned especially political parties/candidates/printing presses and to make the public aware of strict provisions of law relating to printing of posters, pamphlets etc. by the candidates and political parties.

Sd/-(GAURAV YADAV) Joint Chief Electoral Officer

DIP/Shabdarth/Classified/0355/24-25

ar har jer certar filitor ARM BOOM A WINE COUNTY IN tolitain on pata Para Marianian linguage beta i de la company de la company

7197127 218727 दिनांक : 08/01/2025 पेज में- 04/04



कार्यालय मुख्य निर्वाचन अधिकारी, दिल्ली OFFICE OF THE CHIEF ELECTORAL OFFICER, DELHI

पुराना सेंट स्टीफन कॉलेज भवन कश्मीरी गेट, दिल्ली -110006 Old St. Stephen's College Building Kashmere Gate, Delhi -110006 E-mail: osdmedia2024@gmail.com

सार्वजनिक सूचना

विधान सभा राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली आम चुनाव 2025 के दौरान टेलीविजन /रेडियो चैनलों/श्रव्य-दृष्य प्रदर्शनों / सिनेमा हॉल, /इंटरनेट आधारित मीडिया / सोशल मीडिया और केबल नेटवर्क सहित वेबसाइट पर प्रकाशन/ प्रसारण के लिए राजनीतिक विज्ञापनों का मीडिया प्रमाणन और अनुवीक्षण समिति (Media Certification and Monitoring Committee-MCMC) हारा प्रमाणन

एतद् द्वारा सभी पंजीकृत राजनीतिक दलों/ समृहों / संगठनों / संघों जिनका मुख्यालय (पंजीकृत कार्यालय) राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली में है और चुनाव लड़ रहे निजी प्रत्याशियों को सूचित किया जाता है कि विधान सभा राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली आम चुनाव 2025 के दौरान राजनीतिक प्रकृति से सम्बन्धित विज्ञापन के टेलीविजन/ रेडियी चैनलों / श्रव्य-दृष्य प्रदशनों / सिनेमा हॉल इंटरनेट आधिरित मीडिया सोशल मीडिया और केचल नेटवर्क सहित वेबसाइट पर प्रकाशन/ प्रसारण के पृथं प्रमाणन प्राप्त करना अपेक्षित हैं।

यह प्रमाणन प्राप्त करने की अनिवार्यता '' सूचना एवं प्रसारण मंत्रालय बनाम मेसर्स जीमनी टीवी प्रा.लि. एवं अन्य'' के मामले में SLP (C) 6679/2004 में माननीय उच्चतम न्यायालय के आदेश के परिणामस्वरूप भारतीय निर्वाचन आयोग द्वारा जारी आदेश सं. 509/75/2004/JS-। दिनांक 15 अप्रैल, 2004 के अनुसरण में अपिक्षत है, जिसमें यह निर्देश दिया गया है कि कोई भी केवल ऑपरेटर या टीवी चैनल ऐसे किसी विज्ञापन का प्रसारण नहीं करेगा जो देश के कानून के अनुरूप नहीं है और जो नितकता, शालीनता और वैधारिक भावना को ठस पहुँचाता हो या शर्मनाक, अप्रीतकर और विनीना हो। इसके अलावा ऐसे किसी विज्ञापन की अनुमित नहीं दी जाएगी जो किसी नस्ल, जाति रंग, मत और राष्ट्रीयता का अपमान करता हो और भारतीय सर्विधान के किसी उपबंध के विरूद्ध हो और लोगों को अपराध करने के लिए उकसाता हो या किसी रूप में अव्यवस्था या हिंसा या कानून भंग या अश्लीलता को गोरवान्वित करता हो।

प्रमाणन प्राप्त करने के इच्छुक सभी प्रत्याशियों/राजनीतिक दलों को यह भी सूचित किया जाता है कि उनके विज्ञापन भारत निर्वाचन आयोग द्वारा जारी किये गये आदर्श आचार संहिता के अनुरूप होने चाहिए।

भारतीय निर्माचन आयोग द्वारा जारी मार्गनिर्देशों की पूर्ति के लिए जिन राजनीतिक दलों/ समूहों / संगठनों /संघों का पंजीकृत कार्यालय दिल्ली में हैं, उनके द्वारा राजनीतिक प्रकृति के विज्ञापनों के पूर्वदर्शन और जांच के लिए आवेदनों पर कार्रवाई के लिए कार्यालय, मुख्य निर्वाचन अधिकारी, दिल्ली, ओल्ड सेंट स्टीपेंस कॉलेज बिल्डिंग, करमीरी गेट, दिल्ली 110006 में अतिरिक्त / संयुक्त मुख्य निर्वाचन अधिकारी (Additional/Joint CEO) के स्तर पर मीडिया प्रमाणन और अनुवीक्षण समिति (MCMC) गठित की गयी है।

इसी प्रकार की समितियां प्रत्याशियों से प्राप्त आवेदनी पर कार्यवाई करने के लिए हर जिले में संसदीय निर्वाचन क्षेत्र/ जिला मजिस्ट्रेट के रिटर्निंग अफसर के तहत जिला स्तर की मीडियां प्रमाणन और अनुवीक्षण समितियां गठित की गयी है।

चुनाव लड़ने वाले उम्मीदवारों के व्यक्तिगत आवेदनों से निपटने के लिए इसी तरह की समितियां प्रत्येक जिले में भी गठित की गई हैं। जिन्हें जिलों के जिला चुनाव अधिकारियों/संसदीय निवाचन क्षेत्रों के रिटर्निंग अधिकारियों/ जिला मजिस्ट्रेटों के तहत जिला स्तरीय मीडिया प्रमाणन और निगरानी समिति कहा जाता है।

किसी मान्यता प्राप्त राष्ट्रीय/राज्य/पंजीकृत राजनीतिक दल/समृह ,/संगठन,/संथ जिसका मुख्यालय राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली में है, या दिल्ली में चुनाव लख रहे प्रत्येक प्रत्याशी द्वारा किसी विश्वापन के प्रमाणन के लिए आवेदन विहित प्रपत्र में संबंधित समिति को प्रस्तुत किया जाएगा। यह आवेदन इन विज्ञापनों के प्रसारण की तारीख से तीन दिन पूर्व और अन्य भामलों में सात दिन पूर्व किया जाएगा। आवेदकों को प्रस्तावित विज्ञापनों की दो प्रतियां इलेक्ट्रानिक रूप (सी.डी.) में विधिवत रूप से सत्यापित इसकी अंग्रेजी और हिंदी प्रतिलिपि के साथ प्रस्तुत करना है।

विज्ञापन का प्रसारण / प्रकाशन इस आश्य का प्रमाण पत्र प्राप्त करने के बाद ही किया जा सकता है कि संबंधित विज्ञापन प्रसारण के लिए उपयुक्त है।

विज्ञापन के किसी भाग को सीधे हटाने /संशोधन करने के बारे में किसी विज्ञापन के प्रमाणन के लिए आवेदन पर संबंधित समिति द्वारा लिया गया निर्णय बाध्यकारी होगा और समिति की ओर से इस प्रकार की सूचना प्राप्त होने के 24 घंटे के अंदर इसका अनुपालन करना होगा। इस प्रकार संशोधित विज्ञापन समीक्षा और प्रमाणन के लिए पुन: प्रस्तुत किया जाएगा। अतिरिक्त संयुक्त मुख्य निर्वचन अधिकारी या रिटर्निंग अफसर के स्तर पर समिति के निर्णय के विरूद्ध अपील गुख्य चुनाव अधिकारी, दिली की अध्यक्षता वाली राज्य स्तर के MCMC में किया जाएगा, जिसका कार्यालय ओल्ड सेंट स्टीफेंस कॉलेज बिल्डिंग, कश्मीरी गेट, दिल्ली-110006 में स्थित है।

क्षभी संबंधित, मीडिया के संदर्भ में हैं-इबुक ऑन मीडिया मैटर (CEOs & DEOs Edition-01-Feb, 2024 भारत के निर्वाचन आयोग द्वाप पत्र संख्या 491/MCMC/2023/ Communication दिनोक : 24 अगस्त, 2023 और कम्मेंडियम ऑफ इंस्ट्रम्शंस जनवरी, 2020 द्वारा जारी किए गए दिशा निर्देशों और अन्य संबंधित दिशा निर्देशों जो कि भारत के निर्वाचन आयोग की धेबसाएट https://eci.gov.in पर उपलब्ध हैं, की भी सहायता ले सकते हैं।

किसी विज्ञापन के प्रमणन के लिए विहिन आवेदन प्रपत्र वेबसाइट : www.coodelhi.goy.in में या अतिरिक्त / संयुक्त मुख्य निर्वाचन आधकारी या संयोधत रिटोनेंग अफसर के कार्यालय से प्राप्त किया जा सकता है। प्रसारण एजेंसियों के लिए केवल उन्हों विज्ञापनी की प्रसारण करना अपेक्षित है, जो इस प्रयोजन के लिए गठित समितियों द्वारा विधिवत रूप से प्रमाणित है।

यह सभी सर्वधितों के घुषवार्थ, मार्गदर्शन और अनुपालन के लिए जारी किया जाता है।

DIP/Shabdarth/Classified/0354/24-25

1,0

K

्रभारत पादव) संयुक्त मुख्य निर्वाचन अधिकारी 37077127 215727 83 Parian: 08/01/2025 Typiri-04



कार्यालय मुख्य निर्वाचन अधिकारी, दिल्ली

OFFICE OF THE CHIEF ELECTORAL OFFICER, DELHI

प्राना सेंट स्टीफन कॉलेज भवन कश्मीरी गेट, दिल्ली-110006

Old St. Stephen's College Building Kashmere Gate, Delhi-110006 E-mail: osdmedia2024@gmail.com

सावंजनिक सूचना

विधान सभा राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली आम चुनाव 2025 के दौरान उम्मीदवारों / राजनीतिक दलों / प्रिंटिंग प्रेस आदि द्वारा पैम्फलेट, पोस्टर की छपाई पर पाबंदी

एतदद्वारा सभी सम्बद्ध पक्षों को सूचित किया जाता है कि चुनावी पैम्फलेट, पोस्टर इत्यादि की छपाई तथा प्रकाशन जन प्रतिनिधित्व अभिनियम, 1951 की धारा 127ए के प्रायधानों द्वारा नियंत्रित होते हैं। उपरोक्त प्रायधान के अनुसार कोई व्यक्ति किसी तरह के चुनावी पैम्फलेट या पोस्टर की छपाई या प्रकाशन नहीं कर सकता या छपाई या प्रकाशित नहीं करवा सकता है-

जिसमें सामने की ओर प्रिंटर एवं प्रकाशनकर्ता का नाम और पता नहीं दिया गया हो।

II) प्रकाशनकर्ता की पहचान के तौर पर घोषणा पत्र, जिसमें उनका हस्ताक्षर हो एवं दो व्यक्तियों द्वारा अभिप्रमाणित हो, जिसे वी निजी तौर पर जानता है, की प्रतिलिपि उसने प्रिंटर को न दी हो; एवं

III) उप्रयुक्त अवधि यथा दस्तावेज की छपाई के तीन दिनों के अंदर, प्रिंटर द्वारा घोषणा पत्र की एक प्रति, दस्तावेज की एक प्रति मुख्य निर्वाचन अधिकारी दिल्ली, दिल्ली या जिला मजिस्ट्रेट के पास, जैसा भी मामला हो, न भेजा गया हो।

इस उद्देश्य के लिए हाथ द्वारा प्रति बनाने को छोड़कर, किसी दरतावेज की कई प्रतियां बनाने की प्रक्रिया छपाई समझी जाएगी और तदनुसार 'ग्रिटर के समतुल्य समझा जाएगा। 'चुनावी पैम्फलेट या पोस्टर' का मतलब, कोई छपी हुई पैम्फलेट, हैंड बिल या अन्य दस्तावेज हैं, जिसका इम्मीदवार या उम्मीदवारों के समूह के प्रचार या चयन में पक्षपात के उद्देश्य से वितरण किया गया हो अथवा कोई प्लेकार्ड या पोस्टर, जिसमें

किसी चुनाव का सन्दर्भ हो, है। किसी व्यक्ति हारा उपरोक्त प्रावधानों में से किसी का उल्लंघन करना दंडनीय है, जिसमें अधिकतम छह महीने की कैद के साथ अधिकतम

दी हजार रूपए तक जुर्माना या दोनों की सजा हो सकती है। जन प्रतितिधित्व अधिनियम, 1951 की थारा 77 (1) के अनुसार सन्दर्भ भी आमंत्रित है, जिसके अनुसार किसी उम्मीदवार के चुनाव से सम्बंधित विज्ञापन में शामिल खर्च को उम्मीदवार के चुनावी खर्च के खाते में जोड़ा जायेगा, का उस धारा के तहत निर्वाह करना आवश्यक है। आगे. BNS की धारा 176 खर्च के उत्तरदायित्व के साथ-साथ, उम्मीदवार के प्राधिकार के बगैर, उम्मीदवार के चयन हेतु प्रचार या उपार्जन के उद्देश्य से विज्ञापन, सर्कुलर या प्रकाशन को निषेध करता है। ऐसे में, चुनावी समय के दौरान प्रिंट मीडिया में किसी राजनीतिक देख या उम्मीदवार के पक्ष या विरोध में किसी तरह के विज्ञापन / चुनावी विषयवस्तु के मामले में, मुद्रक या प्रकाशनकर्ता का नाम एवं पता

विषयवस्तु / विज्ञापन् के साथ दिया जाना चाहिए । थह सभी सम्बद्ध पक्षी खासकर राजनीतिक दलों / उभ्मीदवारों / प्रिटिंग प्रेस के दिशानिर्देश तथा जन साधारण को उम्मीदवारों एवं राजनीतिक दलों हारा प्रोस्टर, पैम्फलेट आदि की छपाई से सम्बंधित कानून के कड़े प्रावधानों के प्रति जागरूक करने के लिए जारी किया जा रहा है।

(शौरव चादव)

मंय्वत मुख्य निर्वाचन अधिकारी

;DIP/Shabdarth/Classified/0355/24-25